
 
COMUNE DI GATTICO-VERUNO 

Regione Piemonte - Provincia di Novara 
Via Roma, 31 – località Gattico (NO) CAP 28013 - Codice Fiscale e Partita IVA  02581850035 

TEL  0322/838988 Web  www.comune.gattico-veruno.no.it PEC  comune.gattico-veruno@pcert.it 

Pag. 1 di 3

Copia 
Determinazione del Responsabile  

AREA TECNICA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 
 

N. 100 del 03/10/2024 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Simona DELSALE 
 
OGGETTO: CUP H77H23000170004 - ADEGUAMENTO SEZIONE STRADALE VIA CASCINA 

REINA - CIG B17C0152E8 - Valloggia Fratelli Srl - Approvazione SAL N^ 1 al 
30/09/2024 

 
VISTO il titolo IV del D. Lgs n. 267/2000; 
VISTA la Legge Regionale Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-Veruno a 
decorrere dal 1° gennaio 2019; 
DATO ATTO che l’art. 4 comma 1 della L.R. 26/2018 istitutiva del nuovo Comune di Gattico-Veruno prevede 
espressamente che “…Il Comune di Gattico-Veruno subentra nella titolarità di tutti i beni mobili ed immobili e 
di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei comuni originari…” 
PRESO ATTO del Bilancio pluriennale 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale N° 65 del 
19/12/2023 e le sue successive variazioni. 
PRESO ATTO del Piano esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
N° 167 del 29/12/2023. 
VISTO il decreto del Sindaco di Gattico-Veruno n. 05 del 01/08/2024 di conferimento della funzione di 
responsabile del servizio lavori pubblici - patrimonio alla sottoscritta Ing. Simona Delsale. 
VISTO il decreto del Sindaco di Gattico-Veruno n. 06 del 01/08/2024 di conferimento della funzione di 
responsabile del servizio urbanistica - edilizia privata alla sottoscritta Ing. Simona Delsale. 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del 25/01/2023 con la quale veniva approvato il 
nuovo Layout distributivo del centro di raccolta prevedendo l’accesso e l’uscita su Via Cascina Reina dando 
atto che con tale revisione sarebbe seguito un 2^ lotto funzionale per l’adeguamento della sede stradale di 
Via Cascina Reina. 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale N° 9 del 14/03/2023 con la quale veniva approvato lo 
schema di Convenzione tra il Comune di Gattico-Veruno e il Consorzio Gestione Rifiuti Medio Novarese e 
sottoscritta in data 29/05/2023. 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale N° 61 del 12/05/2023 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo del CENTRO DI RACCOLTA AI SENSI DEL DM 08/04/08 IN LOCALITÀ REVISLATE di 
cui al CUP H71B22000610005 e dato atto che sarebbe seguito un 2^ lotto funzionale per l’adeguamento 
della sede stradale di Via Cascina Reina. 
DATO ATTO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Area Vasta Medio Novarese 
N° 30 del 03/07/2023 sono stati aggiudicati i lavori e sono attualmente in corso. 
CONSIDERATO che la progettazione esecutiva del 2^ lotto funzionale per l’adeguamento della sede 
stradale di Via Cascina Reina è stata affidata con Determina del Responsabile di Area Tecnica Lavori 
Pubblici e Patrimonio N° 43 del 20/03/2023. 
DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato depositato dalla IPB Ingegneria – Ing. Pietro Barcellini al Prot. 
7692 del 11/07/2023, con un quadro economico complessivo di € 220.000. 
DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato revisionato dalla IPB Ingegneria – Ing. Pietro Barcellini al Prot. 
4482 del 22/04/2024. 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale 70 del 22/04/2024 avente per oggetto: “CUP 
H77H23000170004 - ADEGUAMENTO VIA CASCINA REINA - Approvazione del progetto definitivo-

mailto:comune.gattico-veruno@pcert.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: BELLINI SABINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 2 di 3

esecutivo” è stato approvato l’intervento con un quadro economico pari ad € 135.000,00. 
RICHIAMATA la Determinazione a Contrarre n. 48 del 02/05/2024 da parte del Responsabile Area Tecnica 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO e SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA con la 
quale è stato disposto di procedere per il conferimento del presente LAVORO mediante SISTEMA 
DINAMICO DI ACQUISIZIONE ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023 tramite TRATTATIVA DIRETTA sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) rivolto ad un operatore economico abilitato alla 
categoria LAVORI OG3. 
RICHIAMATA la Determina N° 61 del 28/05/2024 da parte del Responsabile Area Tecnica SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO e SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA con la quale sono 
stati affidati i lavori di ADEGUAMENTO DELLA SEZIONE STRADALE DI VIA CASCINA REINA di cui al 
CUP H77H23000170004, a seguito di TRATTATIVA DIRETTA MEPA ID Negoziazione N°4313313 
all’operatore economico VALLOGGIA F.LLI SRL, con sede in via L. Da Vinci n. 40 a BORGOMANERO(NO), 
codice fiscale e Partita IVA 00112450036 – valloggiasrl@pec.it per l’importo di € 98.687,52 (corrispondenti a 
€ 89.715,92 oltre € 8.971,59 per IVA 10%). 
VISTO il Verbale di consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 del D.M. 49/2018 sottoscritto in data 10/06/2024 
dal Direttore dei Lavori ING. PIETRO BARCELLINI e dall’impresa esecutrice rappresentata dall’ING. 
MASSIMO VALLOGGIA. 
VISTA la documentazione di SAL N^ 1 al 30/09/2024 redatta dal Direttore dei Lavori ING. PIETRO 
BARCELLINI e acquista al protocollo comunale il 03/10/2024 al N° 10873.  
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello stato di avanzamento dei lavori a tutto il 30/09/2024, 
riscontrata la regolarità della documentazione amministrativa succitata e la rispondenza alle previsioni del 
Contratto d’Appalto in ordine ai pagamenti spettanti all’appaltatore.  
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  
VISTI 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso. 
VERIFICATA la regolarità contributiva della VALLOGGIA F.LLI SRL come attestata con D.U.R.C. n. 
INAIL_44000768 valido fino al 03/10/2024; 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
VISTI 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 

1) DI APPROVARE il SAL N^ 1 al 30/09/2024 redatta dal Direttore dei Lavori ING. PIETRO 
BARCELLINI e acquista al protocollo comunale il 03/10/2024 al N° 10873 e composto dalla 
seguente documentazione: 
 LIBRETTO DELLE MISURE n. 1 di cui al comma 1 lettera b) dell’art. 14 del D.M. 49 del 

07/03/2018 
 REGISTRO DI CONTABILITÀ n. 1 di cui al comma 1 lettera c) dell’art. 14 del D.M. 49 del 

07/03/2018 
 STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI n. 1 AL 30/09/2024 di cui al comma 1 lettera d) 

dell’art. 14 del D.M. 49 del 07/03/2018 
2) DI EMETTERE il CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 emesso dal Responsabile Unico del 

Procedimento Ing. SIMONA DELSALE in data 03/10/2024 e relativo ai lavori di cui al SAL N^1 a 

mailto:valloggiasrl@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: BELLINI SABINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pag. 3 di 3

favore della ditta VALLOGGIA F.LLI SRL, con sede in via L. Da Vinci n. 40 a 
BORGOMANERO(NO), codice fiscale e Partita IVA 00112450036 – valloggiasrl@pec.it per € 
44.857,19 oltre IVA 10% 

 

 
 

 
3) DI DARE ATTO che l’aggiudicatario provvederà all’emissione della relativa fattura elettronica al 

seguente soggetto giuridico: Comune di Gattico-Veruno – Via Roma n.31, 28013 Gattico-Veruno 
(NO), Codice fiscale e Partita Iva: 02581850035 – codice univoco 88CM7G 

4) DI DARE ATTO che i pagamenti avverranno previo apposito atto di liquidazione, a presentazione di 
regolari fatture, acquisizione regolarità contributiva e comunicazione dei dati necessari 
all'adempimento di quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

5) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 
sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di 
questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.lgs. 
14/03/2013, n. 33 e dell’art. 28, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO 

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 
f.to  Ing. SIMONA DELSALE 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Il presente documento sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa, è memorizzato digitalmente  
e rintracciabile sul sito internet istituzionale www.comune.gattico-veruno.no.it 

 

1^ SAL al 30/09/2024 Lavori 33.936,73 €

ribasso d'asta -390,27 €

TOTALE LAVORI 33.546,46 €

Manodopera 10.536,15 €

Sicurezza 1.000,00 €

45.082,61 €

Certif icati precedenti 0,00 €

Ritenuta Infortuni -225,41 €

TOTALE 44.857,19 €

con IVA 10% 49.342,91 €

mailto:valloggiasrl@pec.it
http://www.comune.gattico-veruno.no.it/

